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Įvadas

Smulkus ir vidutinis verslas Lietuvoje ver-
tinamas kaip vienas iš perspektyviausių 
šalies ekonomikos sektorių. Todėl svarbu 
skatinti šio tipo įmonių steigimąsi ir jų 
veiklos intensyvinimą. Nuo Lietuvos ne-
priklausomybės atkūrimo verslininkai 
skundžiasi, jog verslo sąlygos yra labai 
sunkios ir visiškai nepalankios smulkiam 
ir vidutiniam verslui plėtoti. Ši tema nuo-
lat analizuojama mokslinėje literatūroje, 
siekiant suvokti priežastis, kurios trukdo 
smulkaus ir vidutinio verslo plėtrai šalyje, 
bei pateikti galimus plėtros kliūčių šalini-
mo būdus. 

Valstybės parama smulkiam ir vidutiniam 
verslui Lietuvoje: bendras ir praktinis aspektai

Rūta ADAMONIENĖ,  
Jekaterina TRIFONOVA

Straipsnyje nustatomos SVV plėtros galimybės Lietuvoje, pateikiama informacija apie Valstybės paramos 
priemonių įvairovę, mastus ir formas; analizuojama SVV situacija Kauno apskrityje; nustatomos pagrindinės 
SVV plėtros kliūtys; pateikiami galimi SVV kliūčių šalinimo ir plėtros skatinimo būdai. Teikiant pasiūlymus, 
atsižvelgiama į pasaulines SVV tendencijas bei šio verslo sektoriaus galimybes Lietuvoje. 
Raktiniai žodžiai: SVV (smulkus ir vidutinis verslas), finansinė parama, verslo inkubatorius, verslo centras,
SVV plėtra.

Development possibilities of small and medium size business in Lithuania are identified in this article. The
analysis includes the discussion of the peculiarities of state financial support in Lithuania, presentation of the
research of Kaunas district SME, which helped to identify the main problems in this sector, and the project of 
intensification of SME development possibilities.
Keywords: SME (small and medium enterprises), financial support, business incubator, business center, SME
development.

Auganti smulkaus ir vidutinio verslo 
svarba bei įtaka ekonominiam pasaulinio 
ūkio vystymuisi lemia padidintą moksli-
ninkų ir valstybės valdymo institucijų dė-
mesį analizuojant SVV plėtros procesus, 
tendencijas ir perspektyvas bei ieškant 
efektyvių SVV naudos nacionalinei ekono-
minei ir socialinei plėtrai didinimo būdų. 

Lietuvos ūkio valdyme smulkaus ir vi-
dutinio verslo plėtros problemų sprendi-
mas užima svarbią vietą: įkurta Lietuvos 
SVV plėtros agentūra, sukurti nacionali-
niai ir regioniniai verslo plėtros projektai, 
kuriamos institucijos, privalėsiančios už-
tikrinti techninę ir finansinę pagalbą SVV
subjektams, realizuojamos tarptautinių 
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institucijų SVV rėmimo ir skatinimo pro-
gramos. Pagrindinis visų šių priemonių 
tikslas – sukurti palankią aplinką smul-
kaus ir vidutinio verslo plėtrai. 

Lietuvos integracija į Europos Sąjungą 
kelia naujus reikalavimus visiems ekono-
mikos sektoriams ir SVV. Todėl aktuali 
problema yra įvertinti esamą smulkaus ir 
vidutinio verslo padėtį Lietuvoje, identifi-
kuoti problemas, su kuriomis dažniausia 
susiduria SVV įmonės, bei pasiūlyti bū-
dus, kaip vystyti SVV sektorių ir spręsti jo 
finansines problemas.   

Tyrimo objektas – smulkus ir viduti-
nis verslas Lietuvoje.  

Tikslas – nustatyti pagrindines kliūtis, 
su kuriomis susiduria SVV, bei pasiūly-
ti priemones šiam ekonomikos sektoriui 
plėtoti.

Minėtam tikslui pasiekti formuluoja-
mi tokie uždaviniai: 

◆ Apžvelgti pagrindines valstybės 
paramos formas smulkiam ir vidutiniam 
verslui Lietuvoje;

◆ Įvertinti smulkaus ir vidutinio ver-
slo plėtros galimybes Lietuvoje;

◆ Pasiūlyti smulkaus ir vidutinio ver-
slo plėtros problemų galimus sprendimus. 

 Tyrimo metodai: 
◆ mokslinės literatūros analizė;
◆ statistinių duomenų analizė ir sin-

tezė; 
◆ anketinė, telefoninė ir asmeninė ap-

klausos.

Valstybės paramos smulkiam ir 
vidutiniam verslui gavimo  
galimybės Lietuvoje

Šiuo metu Lietuvoje dar tik formuojasi 
Vakarų valstybėse (JAV, Vokietijoje, D. 
Britanijoje ir kt. ES šalyse) nusistovėję 
smulkaus verslo rėmimo modeliai. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ūkio 
vystymo politikoje jau nuo pirmųjų nepri-
klausomybės metų SVV plėtrai skiriamas 
didelis dėmesys. Smulkiojo ir vidutinio 
verslo plėtotės iki 2015 metų strategijoje 
jų plėtra pateikiama kaip viena sudėtinių 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės veiklos 
krypčių. 

Lietuvos Respublikos smulkaus ir vi-
dutinio verslo įstatyme yra nustatyti sub-
jektai bei jiems teikiamos paramos formos. 
Finansinės lengvatos (valstybės lygmenyje) 
naudojamos kaip viena paramos formų. Fi-
nansinės lengvatos susijusios su tomis sri-
timis, kurias tiesiogiai gali kuruoti valsty-
bė, – tai mokesčių mažinimas, kitų išlaidų 
kompensavimas. Kita valstybės paramos 
forma yra SVV finansinė parama.

Valstybės pagalba smulkaus ir vidutinio 
verslo subjektams teikiama pagal Vyriausy-
bės, apskričių ar savivaldybių smulkaus ir 
vidutinio verslo plėtros programas. Smul-
kaus ir vidutinio verslo plėtros programų 
rengimas ir jų įgyvendinimas finansuojami
iš valstybės ar savivaldybių biudžetų bei 
piniginių fondų. Rengiant ir įgyvendinant 
smulkaus ir vidutinio verslo plėtros pro-
gramas, finansuojamas iš valstybės biudže-
to, prioritetas teikiamas mažoms įmonėms 
(tarp jų ir mikroįmonėms).

SVV subjektams gali būti taikomos 
šios valstybės paramos formos:

1) mokesčių (jei jos nustatytos įstaty-
muose), rinkliavų lengvatos;

2) finansinė parama: lengvatinių kreditų 
teikimas, dalinis ar visiškas palūkanų den-
gimas, garantijų teikimas, kreditų draudi-
mas, steigimo, tyrimų, garantijų mokesčių, 
kreditų draudimo įmokų, kokybės sertifi-
katų įsigijimo ir kitų išlaidų kompensavi-
mas, subsidijos darbo vietoms kurti;

3) įmonių savininkų bei darbuotojų 
konsultavimo, mokymo, kvalifikacijos kė-
limo ar perkvalifikavimo paslaugos leng-
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vatinėmis sąlygomis;
4) verslo inkubatorių, verslo centrų, 

technologinių parkų steigimas ir jų teikia-
mos paslaugos;

5) Vyriausybės, apskričių viršininkų ar 
savivaldybių nustatytos pagalbos formos.

Valstybės pagalbos smulkaus ir viduti-
nio verslo subjektams formos netaikomos 
šiems smulkaus ir vidutinio verslo subjek-
tams:

1) valstybės įmonėms ir savivaldybės 
įmonėms; 

2) įmonėms, kuriose valstybei ar savi-
valdybei priklauso daugiau kaip 1/2 įstati-
nio kapitalo ar balsavimo teisių;

3) įmonėms, kurių paskutinių finansi-
nių metų pajamos iš valstybės neremtinos 
veiklos sudaro daugiau kaip 1/3 visų pa-
skutinių finansinių metų įmonės pajamų. 
Šis apribojimas netaikomas tais atvejais, 
kai suteikiama valstybės pagalba bus pa-
naudota konkrečiai veiklai pradėti ar plė-
toti ir ši veikla nėra valstybės neremtina 
veikla. Valstybės neremtinos veiklos rūšių 
sąrašą tvirtina Vyriausybė ar jos įgaliota 
institucija.

Smulkieji verslininkai, ketinantys pra-
dėti ar plėsti jau veikiantį verslą, dažnai 
susiduria su verslo finansavimo problema,
kuriai spręsti yra įsteigta bendrovė „Inve-
ga”. „Invega“ – viena iš Ūkio ministerijos 
valstybės paramą smulkiojo ir vidutinio 
verslo įmonėms teikiančių ir administruo-
jančių institucijų. Be jos Ūkio ministerija 
yra įsteigusi verslo informacijos centrus ir 
verslo inkubatorius, kurie verslininkams 
teikia informacijos, konsultavimo, mo-
kymo, reklamos paslaugas, organizuoja 
informacijos sklaidos renginius, rengia 
parodas, tarpininkauja ieškant finansinių 
rėmėjų, užsienio partnerių.

Be „Invegos“ šiuo metu Lietuvoje vei-
kia: verslo inkubatoriai, verslo informaci-
niai centrai, smulkaus ir vidutinio verslo 

rėmimo fondai. Apskričių mastu paramos 
institucijų nėra, yra savivaldybių viešosios 
įstaigos, kurios remia smulkų ir vidutinį 
verslą.

Savivaldybių institucijos (savivaldy-
bės) gali skirti finansinę paramą SVV 
plėtrai iš įsteigtų SVV skatinimo fondų. 
Savivaldybės 1998 m. pradėjo teikti finan-
sinę paramą SVV. Tuomet iš 56 savivaldy-
bių, SVV skatinimo fondams lėšų skyrė 
26; 2000 m. savivaldybių, remiančių SVV, 
skaičius išaugo iki 41; o 2004 m. iki 55. Li-
kusios savivaldybės SVV remia skirdamos 
dalį pajamų, gautų privatizavus savivaldy-
bės turtą arba iš kitų šaltinių. 

Nuo 1998 m. iki 2004 m.  išaugo ne 
tik savivaldybių, turinčių SVV fondus, 
skaičius, bet ir bendra Lietuvos savival-
dybių skiriama lėšų suma SVV skatini-
mui (nuo 1,5 mln. Lt 1998 m. iki 6,5 mln. 
Lt 2004 m).

Pagrindinės šių lėšų naudojimo kryp-
tys nuo 2004 m. išlieka nepakitusios. Kaip 
ir ankstesniais metais, savivaldybės SVV 
fondų lėšas naudojo lengvatinių paskolų 
teikimui, palūkanų kompensavimui, nau-
jų darbo vietų kūrimui, verslo plėtrą ska-
tinančių priemonių rėmimui – konferen-
cijų, mugių, verslo misijų organizavimui, 
informacijos apie verslo sklaidą skatini-
mui ir kitiems tikslams.

Pažymėtina, kad savivaldybių skatini-
mo fondų teikiama finansine parama gali
pasinaudoti SVV subjektai, registruoti 
atitinkamai savivaldybei priklausančioje 
teritorijoje. Smulkaus ir vidutinio verslo 
rėmimo fondai rengia įvairias programas, 
siekiančias įgyvendinti smulkaus ir vidu-
tinio verslo paramos bei plėtros priemo-
nes. Norint pasiekti šiuos tikslus, skatina-
mas naujų darbo vietų kūrimas, remiamas 
smulkus ir vidutinis verslas, siekiama su-
kurti stiprią paramos smulkiam ir vidu-
tiniam verslui materialinę techninę bazę, 
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formas bei ES struktūrinių fondų lėšų įsi-
savinimą, 2006 metais kovo mėnesį buvo 
atliktas autorių parengtas Kauno apskri-
ties smulkaus ir vidutinio verslo tyrimas. 
Šio sektoriaus vystymosi bei finansavimo
problemoms Lietuvoje atskleisti analizei 
buvo pasirinkta Kauno apskritis, tikintis, 
kad per gautus rezultatus bus įžvelgtos 
bendros SVV problemos Lietuvoje. Duo-
menų apdorojimui, rezultatų vertinimui 
bei pateikimui buvo naudojama Micro-
soft Office paketui priskiriama Excel pro-
grama. 

Tyrime dalyvavo 86 Kauno apskrityje 
registruotos SVV įmonės. Viso buvo iš-
siusta 500 anketų. Telefonu buvo apklaus-
tos 42 įmonės. Visos įmonės atsitiktinai 
buvo parinktos iš www.imones.lt duome-
nų bazes. Žemiau pateikiami pagrindiniai 
tyrimo rezultatai.

Kaip apklaustieji naudoja valstybės 
teikiamą paramą parodo 1 pav. Dažniau-
sia SVV įmonės naudojasi siūlomomis 
mokesčių lengvatomis (taip padarė 25 
proc. respondentų), kitomis valstybės 
pagalbos formomis pasinaudojo po 5-10 
proc. apklaustųjų. 20 proc. apklaustųjų į 
šį klausimą neatsakė ir net 15 proc. res-
pondentų pareiškė, kad valstybės pagalba 
nesinaudoja. Telefoninės apklausos metu 
buvo nuspręsta išsiaiškinti pagrindines 
priežastis, dėl kurių įmonės nesinaudoja 

atitinkančią šalies ir Europos Sąjungos po-
litikos standartus, kad smulkiam ir viduti-
niam verslui būtų teikiamos pastovios, pa-
kankamos ir kokybiškos paslaugos pagal 
esamus ir būsimus smulkaus ir vidutinio 
verslo poreikius. Organizuojami smul-
kaus ir vidutinio verslo kadrų mokymai, 
konsultacijos, dalinai apmokant už šiuos 
mokymus, konsultacijas ar seminarus.

Iš statistinių duomenų matyti, kad 
daugėja tiek įstaigų, vykdančių paslaugų 
verslui programą, tiek jų teikiamų paslau-
gų, nes verslo plėtrai informacija yra ne 
mažiau svarbi už kapitalo trūkumą. Ta-
čiau šios pagalbos smulkaus ir vidutinio 
verslo subjektams nepakanka, o ypač pra-
dedantiesiems verslininkams ji yra sunkiai 
prieinama ir brangi. Būtina kelti verslo 
informacinių centrų bei verslo inkubato-
rių darbuotojų kvalifikaciją, kad šie galėtų 
teikti informaciją verslo planavimo, verslo 
psichologijos klausimais, informaciją apie 
verslo finansavimo galimybes, partnerius,
programas. Verslo pradžiai reikalingi ba-
ziniai mokymai rinkodaros, verslo plana-
vimo, įmonės valdymo, finansų analizės, 
kontrolės ir valdymo, finansavimo šaltinių 
paieškos ir darbo teisės klausimais. 

Siekiant tobulinti verslo informacinių 
centrų ir verslo inkubatorių darbuotojų 
gebėjimus teikti kokybiškas paslaugas, rei-
kalingas didesnis šių įstaigų finansavimas.
Papildomas lėšas verslo inkubatoriams bei 
verslo informaciniams centrams turėtų 
skirti Ūkio ministerija bei pačios įstaigos 
turėtų rengti įvairius projektus paslaugų 
verslo kokybei užtikrinti. 

SVV paramos ir verslo skatinimo 
poreikių tyrimas Kauno apskrityje 

Siekiant išsiaiškinti pagrindines valstybės 
paramos smulkiam ir vidutiniam verslui 1 pav. Įmonių pasinaudojimas valstybės parama
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valstybės parama (2 pav.). 
Dauguma respondentų paminėjo sun-

kias valstybės paramos gavimo procedū-
ras (37 proc.) bei informacijos apie tei-
kiamas valstybės pagalbos SVV įmonėms 
formas trūkumą. Tik 8 proc. apklaustųjų 
pareiškė, kad valstybė paramos jų įmo-
nėms nereikėjo. Tačiau praktiškai visos 
SVV įmonės pageidauja gauti valstybės 
paramą. Pagrindinės reikalingos valstybės 
paramos kryptys apibendrintos 3 pav.

Apklausos dalyvių nuomonė buvo pa-
kankamai vieninga atsakant į klausimą dėl 
paraiškų teikimo ES struktūrinių fondų 
paramai gauti. 84 proc. respondentų pa-

reiškė, kad paraiškų nėra teikę ir nurodė 
tokias pasyvumo priežastis (4 pav.).

Pažymėtina, kad 16 proc. respondentų, 
kurie pateikė paraiškas, pavyko gauti ES 
struktūrinių fondų pagalbą. Tai patvirtina 
„Integracijos žiniose“ (7-8 numeris, 2004 
m.) išsakytą nuomonę: „jei nebandysite 
teikti paraiškų, tai ir negausite paramos“. 

4 pav. Paraiškų į ES struktūrinius fondus 
neteikimo priežastys

Smulkaus ir vidutinio verslo 
Lietuvoje plėtros skatinimo galimy-
bės (Kauno apskrities pavyzdžiu)

Smulkus ir vidutinis verslas Lietuvoje, 
kaip ir išsivysčiusiame pasaulyje, tampa 
visuotinai pripažintu, vienu iš esminių 
ekonominio augimo ir nacionalinio kon-
kurencingumo didinimo veiksnių. SVV 
plėtra tiesiogiai turi įtakos valstybės ge-
bėjimui lygiaverčiai dalyvauti pasaulio 
ekonominiuose procesuose, veikiamuose 
globalizacijos, integracijos ir hiperkon-
kurencijos jėgų, bei apsprendžia piliečių 
visuotinės gerovės sukūrimo perspektyvą. 

Pagrindinis SVV plėtros tikslas – plė-
toti smulkų ir vidutinį verslą, siekiant 
stiprinti nacionalinį konkurencingumą 

2 pav. Įmonių nesinaudojimo valstybės parama 
pagrindinės priežastys

3 pav. Pageidaujamos valstybės paramos kryptys
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bei užtikrinti ekonominį augimą ir visuo-
tinės gerovės kūrimą. 

Šiam tikslui pasiekti reikia orientuotis į 
nuoseklią ir intensyvią smulkaus ir viduti-
nio verslo plėtrą Lietuvoje, ne tik skatinti 
verslumą ir naujų SVV įmonių steigimą, 
bet ir kurti palankias sąlygas jau veikian-
čioms įmonėms vystytis ir plėstis. 1 lente-
lėje pateikiami pagrindiniai Lietuvos smul-
kaus ir vidutinio verslo plėtros tikslai.

Nuosekliam ir efektyviam 1 lentelė-
je pateiktų tikslų siekimui tikslinga juos 
skaidyti į uždavinius arba trumpalaikius 
tikslus. 

Pagrindinių tikslų formulavimas turi 
būti pagrįstas šiomis SVV plėtros tikslų 
nustatymo gairėmis (Pačėsa, 2002): 

◆ aktyvinti verslininkišką veiklą, ska-
tinti smulkioms ir vidutinėms įmonėms 
būdingų privalumų pasireiškimą bei su-
daryti prielaidas aplinkos veiksniams, pa-
lankiems verslo plėtrai ir suteikiantiems 
sėkmingos veiklos galimybes formuotis ir 
vystytis; 

◆ mažinti neigiamą poveikį verslo 
plėtrai darančių aplinkos veiksnių įtaką 
bei padėti pašalinti subjektyvius smulkaus 
ir vidutinio verslo įmonių trūkumus, ri-

bojančius verslo steigimo, funkcionavimo 
ir plėtros galimybes.

Detalizuoti uždaviniai yra pagrindas 
kompleksinėms SVV skatinimo priemo-
nėms priimti. Sistemingu ir kryptingu šių 
uždavinių įgyvendinimu galima pasiekti 
sparčius ir gerus ekonominius rezultatus 
duodančią ekonominę plėtrą.

Efektyvi SVV plėtra ir sėkmingas jos 
įgyvendinimas gali užtikrinti Lietuvos 
ekonomikos tolesnį augimą bei Lietuvos 
pilnavertę integraciją į Europos Sąjungos 
ekonominę ir saugumo erdvę.

Formuluojant SVV plėtros Lietuvoje 
strategiją, reikia atsižvelgti į dvi pagrindi-
nes SVV skatinimo kryptis: 

◆ SVV aplinkos formavimą; 
◆ SVV subjektų rėmimą. 
Verslo aplinkos, skatinančios naujų 

įmonių steigimąsi, investicijas ir plėtrą, 
formavimas yra labai svarbus uždavinys, 
kurio įgyvendinimo operatyvumas ir 
efektyvumas užtikrintų sėkmingą verslo 
plėtrą ir ekonominį augimą. Tai yra vals-
tybės ateities investicija į visuomenės ge-
rovę (Petrauskas, 2001).

Laiku ir tikslingai suteikta mokesčių 
lengvata vėliau atsiperka kaip sėkminga 

1 lentelė
Smulkaus ir vidutinio verslo Lietuvoje plėtros tikslai

Tikslai: Tikslų įgyvendinimo priemonės:
Formuoti verslo aplinką, palan-
kią smulkių ir vidutinių įmonių 
steigimuisi, funkcionavimui ir 
augimui

▪ pirmiems 3 metams sumažinti pelno mokesčio dydį pradedantiesiems versli-
ninkams nuo 15 iki 10 proc..
▪ vykdantiems inovacinius bei investicinius projektus SVV subjektams taikyti 
nulinį pelno mokesčio tarifą.

Sukurti sistemą, įgalinančią 
smulkaus ir vidutinio verslo 
atstovus konsultuotis, šviestis, 
mokytis ir gauti reikalingą 
verslo informaciją

▪ apmokyti savivaldybių personalą, kuris galėtų konsultuoti SVV nesudėtingais 
verslo vystymo ir finansavimo klausimais ir pagal verslininkų pageidavimą
organizuoti susitikimą su atitinkančių sričių konsultantais. 
▪ taikyti nuolaidas SVV, dalyvaujantiems savivaldybių organizuojamuose 
seminaruose ir mokymuose, bei kompensuoti dalį išlaidų, jei dalyvaujama kitų 
organizacijų rengiamuose mokymuose; 
▪ sukurti bendrą informacijos skleidimo tinklą Kauno apskrityje per apskrities 
administraciją ar savivaldybes.

Šaltinis: sudaryta autorių 
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investicija, kurios pasekmė – rezultatyviai 
veikiančios ir augančios įmonės, didėjan-
tis darbo vietų skaičius ir išaugę valstybės 
biudžeto pajamos. 

Verslo informacijos sklaidos Internetu 
programos su išsamia, nuolat atnaujina-
ma teisine ir ekonomine informacija pa-
rengimas bei SVV duomenų bazės sukū-
rimas taupytų informacijos paieškos laiką 
(Sūdžius, 2001).

Manoma, kad Kauno apskrities admi-
nistracijoje bei visose savivaldybėse būtų 
tikslinga įkurti SVV padalinius, kurie 
rūpintųsi SVV atstovų problemomis. Šio 
padalinio darbuotojai teiktų informaciją 
apie verslo registravimo, reorganizavimo, 
likvidavimo ir kitais klausimais. Taip būtų 
įgyvendintas „vieno langelio“ modelis, ku-
rio pagrindinis tikslas – sukurti vieningą ir 
aiškiai veikiančią veiksmų grandinę, kuri 
padėtų sutrumpinti lankytojų aptarna-
vimo laiką ir garantuotų greitą ir neprie-
kaištingą problemos sprendimą. Šio mo-
delio pritaikymas Lietuvos savivaldybėse 
lankytojams suteiktų galimybę teikiamas 
paslaugas užsisakyti ne tik telefonu, bet ir 
naudojantis moderniomis technologijo-
mis – elektroniniu paštu bei internetu.

Vilniaus miesto savivaldybėje „vieno 
langelio“ principas jau įgyvendinamas. 
Kauno apskrities administracijoje ir savi-
valdybėse SVV verslininkams šio modelio 
pritaikymas padėtų operatyviai gauti rei-
kiamos informacijos bei greitai spręsti iš-
kylančias problemas. Diegiant šį principą 
siūloma pasinaudoti žemiau aprašomu, 
didelių investicijų nereikalaujančiu darbo 
autorių sukurtu modeliu.

Kauno apskrities administracijoje ir 
savivaldybėje reikia išskirti telefono liniją 
su trumpuoju numeriu. Svarbu pabrėžti, 
kad visi pokalbiai turi būti apmokestina-
mi skambinančio žmogaus įprastais tari-
fais (skambinant iš fiksuoto ryšio telefono

sumokama kaip už pokalbį su kitu šiam 
tinklui priklausančiu abonentu, skambi-
nant iš mobilaus ryšio tinklų – pagal turi-
mo plano galiojančius tarifus), kad nepa-
didintų SVV įmonių telefono išlaidų.

Apibendrinant anksčiau pateikto „vie-
no langelio“ principo taikymą SVV sek-
toriuje, siūloma smulkių ir vidutinių ver-
slininkų konsultacijas vykdyti įvairiomis 
formomis:

◆ Telefonu (informacinės tarnybos 
118 analogas, informacija būtų teikiama 
tik SVV sektorių atstovams);

◆ Internetu (galimybė pateikti klausi-
mus ir gauti atsakymus elektroniniu paštu, 
per forumą bei DUK (dažnai užduodamų 
klausimų) skiltyje);

◆ Ateinant į savivaldybę (per asmeni-
nį SVV atstovo ir SVV padalinio darbuo-
tojo bendradarbiavimą). 

Toks įvairus informacijos teikimas rei-
kalautų didelio institucijų bendradarbia-
vimo ir koordinavimo, tačiau padėtų ver-
slininkams taupyti laiką ir „nepasiklysti“ 
informacijos srautuose.

Dar viena Vilniaus savivaldybėje vie-
no langelio principo įvedimo priežastis 
– siekis sumažinti korupcijos galimybes, 
kai visi dokumentai ir prašymai paliekami 
savivaldybės priimamajame ir žmonės ne-
turi kontaktų su sprendimus priimančiais 
tarnautojais. Mažinant korupcijos galimy-
bę ir biurokratizmą taip pat vykdomas ad-
ministracinių procedūrų supaprastinimas 
(Eidukevičius, 2002).  

Siekdama įtraukti visuomenę į spren-
dimų priėmimą, savivaldybė buria Vi-
suomenės intereso atstovavimo komisiją, 
kurioje dirbtų autoritetingi, aktyviai vi-
suomeninėje veikloje dalyvaujantys pilie-
čiai. Darbo autorių nuomone, šia Vilniaus 
savivaldybės patirtimi galėtų pasinaudoti 
ir Kauno miesto bei apskrities adminis-
tracijos.
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Mokslas ir inovacijos yra prioritetinės 
sritys, kurių vystymas gali užtikrinti na-
cionalinio konkurencingumo sukūrimą ir 
ekonominį augimą. Žmonės ir idėjos tam-
pa pagrindiniai veiksniai. Nepakankamas 
dėmesys jų vystymui lems pralaimėjimą 
konkurencinėje kovoje ir, atvirkščiai, tik 
ypatingas dėmesys ugdant intelektualius 
piliečius su originaliomis idėjomis gali 
leisti Lietuvai tapti reikšminga šalimi ES 
ir pasaulinėje ekonominėje erdvėje. 

Kaip jau buvo minėta anksčiau, šiuo 
metu Lietuvoje yra tokios smulkaus ir vi-
dutinio verslo paramos institucijos: verslo 
inkubatoriai, verslo informaciniai centrai, 
smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fon-
dai. Apskričių mastu paramos institucijų 
nėra, tačiau jas įkūrus veikiančios smul-
kaus ir vidutinio verslo rėmimo įstaigos – 
savivaldybių viešosios įstaigos – galėtų ge-
riau koordinuoti savo veiksmus, dalyvauti 
bendruose projektuose, siekti patirties 
pasidalijimo ir bendradarbiavimo. Tokios 
įstaigų kooperacijos pavyzdys – šiuo metu 
Vilniaus Šiaurės miestelio technologijų 
parko inicijuotas projektas „Verslo plano 
turnyras“, kuriame dalyvauja Kauno tech-
nologijos universiteto regioninis verslo 
inkubatorius, Šiaulių universiteto mokslo 
ir technologijų parkas, Klaipėdos mokslo 
ir technologijų parkas.  

Tačiau sistema, kurios pagrindas yra 
visoje šalyje išsidėstę SVV plėtros centrai, 
turi du pagrindinius trūkumus: 

◆ valstybei ji yra labai brangi; 
◆ valstybinės institucijos, kaip taisyk-

lė, funkcionuoja neefektyviai (Simanavi-
čienė, 2002).

Todėl reikia parengti virtualų verslo 
inkubatorių, siekiant verslininkų aprūpi-
nimą informacija, mokymus organizuoti 
pigaus ir efektyvaus interneto tinklo pa-
galba. Tradiciniai inkubatoriai yra bran-
gus ir neperspektyvus būdas SVV plėtrai 

skatinti šiuolaikinės dinamiškos aplinkos 
sąlygomis. Autorių nuomone, papildo-
mai vertėtų įsteigti elektroninį „Verslo 
klubą“, kuriame SVV verslininkai galėtų 
bendrauti, kartu spręsti rūpimas proble-
mas, su verslininkus vienijančių organi-
zacijų pagalba inicijuoti įstatymų patai-
sas, vykdyti bendrus projektus. Manoma, 
kad tokios iniciatyvos galėtų imtis Lietu-
vos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros 
agentūra, per kurią visų šalies apskričių 
SVV įmonės galėtų dalyvauti šio klubo 
„posėdžiuose“. Jei „Verslo klubas“ būtų 
įkurtas Kauno apskrities iniciatyva, jis 
būtų prieinamas tik apskrityje registruo-
tiems SVV atstovams. 

Verslo priemonės nėra esminiai ver-
slo sėkmės ir konkurencingumo veiks-
niai. Esminiai yra žinios ir informacija, o 
jie gali būti teikiami gerai organizuotų ir 
nuolat atnaujinamų informacinių bazių, 
mokymo programų ir virtualių konsulta-
cijų būdu internete, kurio pagalba galima 
rengti ir tobulinti tokias programas kaip 
eksporto plėtros skatinimas, inovacinės 
veiklos skatinimas, turizmo skatinimas ir 
panašiai. 

Taip vykdoma SVV plėtra yra tikslinga 
ir nukreipta tam tikrų ūkio šakų ar sričių 
vystymo linkme bei skatinant aktyviau 
veikti SVV subjektus. Taip SVV plėtra 
gali būti nukreipta bei orientuojama į per-
spektyvias, valstybei naudingas ir nacio-
nalinius interesus atitinkančias sritis. Tai 
labai svarbu ribotų finansinių išteklių są-
lygomis (Aleknevičienė, 2004).

Anksčiau suformuluotiems tikslams 
pasiekti reikalingų priemonių komplekso 
įgyvendinimas reikalauja didelių finansi-
nių ir intelektinių išteklių, kurių trūku-
mas gali sustabdyti ar net sužlugdyti SVV 
plėtrą. Todėl, remiant SVV subjektus ir 
šio sektoriaus plėtrą, išteklių nustatymo 
klausimas tampa ypač aktualus. 
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Siekiant užtikrinti priemonių pagrįs-
tumą, veikiant ribotų finansinių išteklių 
sąlygomis, reikia didžiausią dėmesį kreip-
ti į mažiausiai finansavimo reikalaujan-
čias, bet didžiausios naudos duodančias, 
palankios verslo aplinkos formavimą už-
tikrinančias priemones. 

Išvados

Išsivysčiusių pasaulio šalių praktika rodo, 
kad smulkus ir vidutinis verslas yra šalių 
ekonomikos varomoji jėga bei socialinio 
stabilumo garantas. Smulkaus ir viduti-
nio verslo įmonių gausa – tai augančios 
konkurencingos ekonomikos požymis, o 
valstybės parama smulkiam ir vidutiniam 
verslui – savarankiška jos ekonominės 
politikos dalis. Paramos smulkaus ir vi-
dutinio verslo plėtrai formos bei metodai 
yra labai įvairūs, o valstybės politika šioje 
srityje yra svarbus šalies vidaus politikos 
uždavinys. 

SVV atstovams Kauno apskrityje 
trūksta informacijos apie valstybės pa-

galbos formas bei neužtenka pasiryžimo 
ir išteklių dalyvauti ES struktūrinių fondų 
konkursuose. Manoma, kad su panašio-
mis problemomis susiduria ir kitų Lietu-
vos apskričių SVV įmonės. 

Dauguma įmonių net ir žinodamos 
apie prieinamas SVV sektoriui paslau-
gas, valstybės pagalbą bei paramą, nesi-
naudoja jų teikiamomis galimybėmis dėl 
sudėtingų apiforminimo procedūrų, ilgo 
paramos gavimo laikotarpio, kvalifikuoto
personalo, kuris galėtų parengti projektą 
ar užpildyti paraišką, stokos. Todėl labai 
svarbu, kad valstybės finansinė parama 
smulkaus ir vidutinio verslo subjektams 
būtų gerai organizuota, numatomos laiku 
vykdomos ir pagrįstos priemonės, užtik-
rintas šių priemonių įgyvendinimo kom-
pleksiškumas, tęstinumas.

Anksčiau pristatyti finansavimo bei
plėtros skatinimo būdai nereikalauja di-
delių finansinių įdėjimų, tačiau Lietuvos 
smulkaus ir vidutinio verslo plėtros per-
spektyvos iš dalies priklauso nuo to, kaip 
bus įgyvendintos darbe siūlomos prie-
monės.
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STATE SUPPORT FOR SMALL AND MEDIUM SIZED BUSINESS IN LITHUANIA:  
GENERAL AND PRACTICAL ASPECTS
S u m m a r y

Small and medium sized business in Lithuania is 
considered as one of the most promising sectors of 
the country’s economy. That is why it is important
to stimulate the establishment of new enterprises of 
this sector and intensity of their activities. From the 
very beginning of Lithuanian independence redres-
sing business people complain that the conditions for 
business development are not favorable. This topic is
analyzed in scientific literature with the purpose to
understand the reasons which trouble the develop-
ment of SME in Lithuania and to find out possible
ways to eliminate the SME growth barriers.  

The purpose of this paper is to identify develop-
ment possibilities of small and medium size busi-
ness in Lithuania. It is impossible to begin business 
without long-term capital investments which are 
necessary for premises’ purchase or rent, goods, 
technologies purchase, etc. In most cases it is not 
enough to use own savings. There are many ways of

grouping the basic financial sources, but in this pa-
per only the state support is analyzed. The analysis
includes the discussion of the peculiarities of state 
financial support in Lithuania. In the first part of
the publication the information on various forms 
of state support (tax exemptions and charge ex-
emptions; financial support: credits on easy terms,
total or partial covering of interest rate, guarantee 
reassurance and sponsion, credit insurance, risk 
venture capital investments in SME, compensation 
of some expenditures (such as firm establishment,
researches, guarantee taxes, credit insurance fees, 
quality certification and etc.), subsidies for the cre-
ation of workplaces; easy term consultations, train-
ings, qualification improvement and re-skilling for
firms owners and employees and employers; estab-
lishment of business incubators, business centers, 
technological parks and their offered services; all
other national, county and municipal defined sup-
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port forms) and its level is presented. 
In the second part, on the basis of statistical 

data for more detailed analysis the Kaunas district 
has been chosen and representatives of SMEs were 
interviewed by e-mail, phone. After research data
processing, the basic problems of SMEs develop-
ment were established. Besides, it was found out that 
the majority of respondents’ approach of choosing 
financial source or using state support is a cautious
and careful analyze of this or that way of financing.
So, for example, the most important factor defining
the choice is conformity of the financial source to
the needs of the enterprise. The last part is devoted
to the project of intensification of SME develop-
ment possibilities: the possible ways of mitigation 
and elimination of SME development problems are 
presented. The analysis of a situation has shown that
the spectrum of state support forms is wide enough, 
but the basic problem of business steel is a short-
age of financing. It is possible to allocate some rea-
sons: lack of the information on various kinds and 

forms of financing, shortage of experience, absence
of financial formation at the majority of heads, es-
pecially in very small companies. Stating offers the
world tendencies of development of SME and the 
opportunities of this sector in Lithuania have been 
taken into consideration.

The main SME development purpose is to
expand small and medium business, strengthen 
the national competitive capacity and insure the 
economy growth and welfare creation. To reach 
this purpose it is necessary to take into consider-
ation consistent and intensive SME development 
in Lithuania and not only motivate enterprise and 
the establishment of new companies, but also make 
favorable conditions for already existing companies 
for development and spread. Aiming to approve the 
validity of the suggested measures in case of limited 
financial sources, it is worth to concentrate attention
on those measures, which require less financing, but
give better results and benefits for the formation of
business environment. 

Цель публикации – установить основные воз-
можности развития МСБ в Литве, представить 
информацию о формах и масштабах помощи го-
сударства, на основе статистических данных бо-
лее подробного проанализировать Каунасский 
округ, где проводилось анкетирование предста-
вителей МСБ и интервью. После обработки дан-
ных исследования, были установлены основные 
проблемы развития МСБ, которые наряду с воз-

можными способами смягчения и устранения 
выявленных ранее проблем, методами развития 
МСБ представлены в публикации. Высказывая 
предложения, были приняты во внимание ми-
ровые тенденции развития МСБ, возможности 
этого сектора в Литве. 

Ключевые слова: МСБ (мелкий и средний 
бизнес), финансовая помощь, бизнес инкуба-
тор, бизнес центр, развитие МСБ.
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